
IVO

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ n o .

Rua Rio Grande do sul, n o . 2122, Centro - CEP: 85.350-000

E-mai I: 
/

Fone: (42) 3637-1202

DE RETOV 14 DE ODE ABRILDE2021.

SÚMULA: Nomeia Servidora Pública Municipal para a

Função de Coordenador da Unidade de Controle Interno,

conforme especifica a Lei Municipal n Q . 1231/2019.

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento

Interno, amparado pela Lei Municipal n o . 1231/2019, resolve:

Art. 1 2. Nomear a servidora público municipal ocupante do cargo de provimento efetivo

de Auxiliar Legislativo, senhora TAIS SAVISKI TEIXEIRA, portador do RG n Q . 10.637.672-7 PR

e inscrita no CPF n g. 073.734.089-40 para exercer a Função de Coordenadora da Unidade de

Controle Interno.

Art. 2 2. A nomeação tem por finalidade o cumprimento da Lei Municipal n o . 1231/2019 e

ainda comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia, eficiência,

economicidade e efetividade da gestão orçamentária, financeira e patrimonial na Câmara

Municipal; apoiar o controle externo exercido pelo Tribunal de Contas no exercício de sua

missão institucional; examinar a escrituração contábil e a documentação a ela correspondente;

examinar as fases de execução da despesa, inclusive verificando a regularidade das licitações e

contratos, sob os aspectos da legalidade, legitimidade, economicidade e razoabilidade; exercer

o controle sobre a execução dos repasses realizados pelo Poder Executivo; exercer o controle

sobre os créditos adicionais bem como a conta "restos a pagar" e "despesas de exercícios

anteriores"; supervisionar as medidas adotadas pelo Poder Legislativo para o retorno da

despesa total com pessoal ao respectivo limite, nos termos dos artigos 22 e 23 da Lei n e



CÂMARA MUNlCIPAt, DE NOVA LARANJEIRAS

ESTADO DO PARANÁ
CNPJ n".

Rua Rio Grande do Sul, 2122, CEP:
E-tnail: / legislativo@cmnl.pr.gov.br

Fone: (42) 3637-1202

101/2000, caso haja necessidade; realizar o controle dos linnitcs e das condições para a

inscrição de Restos a Pagar, processados ou não; realizar o controle da destinação de recursos

obtidos com a alienação de ativos, de acordo com as restrições impostas pela Lei Complementar

n es 101/2000; acompanhar, para fins de posterior registro no Tribunal de Contas, os atos de

admissão de pessoal, a qualquer título, as nomeações para cargo de provimento em comissão e

designações para função gratificada; realizar outras atividades de manutenção e

aperfeiçoamento do sistema de controle interno, inclusive quando da edição de leis,

regulamentos e orientações.

Art. 3 2. Em conformidade com o artigo 12, S I P. da Lei Municipal n o. 1231/2019, fica

fixado o Mandato do Coordenador da Unidade de Controle Interno à servidora supracitada, pelo

período de 1 g. de maio de 2021 à 30 de abril de 2023.

Art. 42. Fica estabelecida a Função Gratificada, símbolo FG-UCI, em conformidade com o

artigo 16 da Lei Municipal n e. 1231/2019.

Art. 5 2. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeito a partir de I P .

de maio de 2021.

IRCEU F DES OS SANTOS

P id nte


